
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comne.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it 
 0941/1946000 

 

SETTORE TECNICO – LAVORI PUBBLICI  
  

AVVISO RELATIVO AGLI APPALTI AGGIUDICATI 

 
 

"Lavori di ”Realizzazione nuove condotte fognarie in c.da Madonnuzza e c.da Ficheruzza - 
stralcio del progetto generale”, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione 

telematica e-procurement su piattaforma ASMECOMM di almeno cinque operatori economici (art. 50 
comma 1 lett. c del D.Lgs 36/2023 e s.m.), per l’importo a base d’asta di €.426.204,90 – CUP: 

F75H23000110004 - CIG n. B193EE3968. 
 

************************ 
 

1. Nome e indirizzo dell’Amministrazione Aggiudicatrice: 
Comune di Naso (ME). Sede Legale: via Giuseppe Mazzini, 1 – 98074 NASO - Tel. 0941.1964000 pec: 
comunenaso@pec.it -  Sito Web: www.comune.naso.me.it 
 

2. Procedura di aggiudicazione prescelta:  
Procedura negoziata senza bando, previa consultazione telematica e-procurement su piattaforma 
ASMECOMM di almeno cinque operatori economici (art. 50 comma 1 lett. c del D.Lgs 36/2023 e 
s.m.). 
 

3. Piattaforma telematica utilizzata:  
Per la procedura di gara è stata utilizzata mediante consultazione telematica e-procurement su 
piattaforma ASMECOMM; 
 

4. Appalti pubblici di lavori:  
Lavori di Realizzazione nuove condotte fognarie in c.da Madonnuzza e c.da Ficheruzza - stralcio del 
progetto generale nel Comune di Naso (ME); 
 

5. Data di aggiudicazione dell’appalto:  
05/07/2024 
 

6. Criteri di aggiudicazione dell’appalto:  
Prezzo più basso, ai sensi dell’ art. 108 del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto che la rispondenza ai 
requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara è svolta sulla base del progetto 
esecutivo. Ai sensi dell'art. 54, comma 1, del D.Lgs 36/2023, di applicare il criterio dell'esclusione 
automatica dalla gara di tutte le offerte ammesse che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 54 comma 2 e Allegato II.2 del D.Lgs 
36/2023. 
 

7. Imprese invitate: 
Che a seguito di invito del 06/05/2024 tramite il portale ASMECOMM sono state invitate n. 13 ditte 
per partecipare alla gara de qua dovevano pervenire entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 
20/05/2024. 
 

N.Ord Codice Fiscale Denominazione Protocollo e data assegnato dal sistema 

1 01874670837 PROFAS COSTRUZIONI SRL 
ID Interno: 799127 
2024-05-06 09:30:03 

2 03517171009 ANTIUM COSTRUZIONI SRL 
ID Interno: 799128 
2024-05-06 09:30:03 

 
 

P
ag

. 1
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I N

A
S

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

um
er

o:
 0

01
00

90
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
2.

07
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 0
 -

 C
la

ss
e:

 0
P

ag
. 1

/3
  -

 E
nt

e:
 C

O
M

U
N

E
 D

I N
A

S
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

4 
- 

N
um

er
o:

 0
01

00
90

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

2.
07

.2
02

4 
- 

C
at

eg
or

ia
: 0

 -
 C

la
ss

e:
 0



N.Ord Codice Fiscale Denominazione Protocollo e data assegnato dal sistema 

3 01825880832 CA.TI.FRA. S.R.L. 
ID Interno: 799129 
2024-05-06 09:30:03 

4 02511460830 MI.RO.MI. EDIL SRL 
ID Interno: 799130 
2024-05-06 09:30:03 

5 03036160830 D.L.M. Costruzioni srl 
ID Interno: 799131 
2024-05-06 09:30:03 

6 02032000834 FAMMA S.R.L. 
ID Interno: 799132 
2024-05-06 09:30:03 

7 02919830832 GEOS S.R.L. 
ID Interno: 799133 
2024-05-06 09:30:03 

8 03643940830 ITAMA Costruzioni Srl 
ID Interno: 799134 
2024-05-06 09:30:03 

9 02948810839 LOTO S.R.L. 
ID Interno: 799135 
2024-05-06 09:30:03 

10 02761240833 
MONDELLO COSTRUZIONI 
S.R.L. 

ID Interno: 799136 
2024-05-06 09:30:03 

11 02980120832 SIAP SERVICE SRL 
ID Interno: 799137 
2024-05-06 09:30:03 

12 03388000832 NT COSTRUZIONI SRL 
ID Interno: 799138 
2024-05-06 09:30:03 

13 03016990834 OPERA APPALTI SRL 
ID Interno: 799139 
2024-05-06 09:30:03 

 
8. Numero di offerte ricevute:  

Entro le ore 10:00 del 20/05/2024 sono pervenute n. 10 offerte nei termini previsti, come di seguito 
indicati: 
 

N. Ord. ID Univoco Codice Fiscale Denominazione Protocollo e data assegnato dal sistema 

1 70789 02980120832 SIAP SERVICE SRL ID Interno: 811840 2024-05-20 00:30:01 

2 71036 03517171009 ANTIUM COSTRUZIONI SRL ID Interno: 811751 2024-05-17 18:10:41 

3 72374 03036160830 D.L.M. Costruzioni srl ID Interno: 811724 2024-05-17 17:29:32 

4 72473 03388000832 NT COSTRUZIONI SRL ID Interno: 811665 2024-05-17 16:02:00 

5 72490 02919830832 GEOS S.R.L. ID Interno: 811768 2024-05-17 19:43:16 

6 72684 02761240833 MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. ID Interno: 811780 2024-05-18 10:54:03 

7 72701 01874670837 PROFAS COSTRUZIONI SRL ID Interno: 811345 2024-05-17 12:51:43 

8 72775 02948810839 LOTO S.R.L. ID Interno: 811730 2024-05-17 17:39:18 

9 72792 01825880832 CA.TI.FRA. S.R.L. ID Interno: 811757 2024-05-17 18:33:09 

10 72805 03643940830 ITAMA Costruzioni Srl ID Interno: 811861 2024-05-20 08:29:58 

 
9. Nome e indirizzo dell’aggiudicatario:  

D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in via S.Andrea n. 215/E p. IV – Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.IVA 
n. 03036160830– pec: dlmcostruzionisrl@pec.it che ha offerto un ribasso del 33,760% (sull’importo a base 
d’asta €.426.204,90 comprensivo di oneri pari a €. 45.013,96) così per un importo contrattuale al netto 
dell’IVA  di €. 297.514,84 (€.252.500,88 + €. 45.013,96), oltre lavori opzionali (in economia ed imprevisti), 
ed oltre l'IVA relativa;  
 

10. Offerte percentuali di ribasso e ditte escluse dall’aggiudicazione: 
 

N. 
Ordine 

ID 
Univoco 

Codice Fiscale Denominazione 

Netto contrattuale 
indicato  oltre 

oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

Ribasso in 
percentuale 
derivante 

Note 

5 72490 02919830832 GEOS S.R.L. 315.674,39 17,187%  

2 71036 03517171009 ANTIUM COSTRUZIONI SRL 299.539,84 21,420%  

9 72792 01825880832 CA.TI.FRA. S.R.L. 298.926,12 21,581%  

10 72805 03643940830 ITAMA Costruzioni Srl 293.535,40 22,995%  

7 72701 01874670837 PROFAS COSTRUZIONI SRL 286.979,60 24,715%  

8 72775 02948810839 LOTO S.R.L. 260.277,17 31,720% Seconda 
aggiudicataria 

P
ag

. 2
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I N

A
S

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

um
er

o:
 0

01
00

90
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
2.

07
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 0
 -

 C
la

ss
e:

 0
P

ag
. 2

/3
  -

 E
nt

e:
 C

O
M

U
N

E
 D

I N
A

S
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

4 
- 

N
um

er
o:

 0
01

00
90

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

2.
07

.2
02

4 
- 

C
at

eg
or

ia
: 0

 -
 C

la
ss

e:
 0



N. 
Ordine 

ID 
Univoco 

Codice Fiscale Denominazione 

Netto contrattuale 
indicato  oltre 

oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

Ribasso in 
percentuale 
derivante 

Note 

3 72374 03036160830 D.L.M. Costruzioni srl 252.500,88 33,760% Prima aggiudicataria 

6 72684 02761240833 MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. 247.129,90 
35,169% Offerta anomala 

automaticamente 
esclusa  

1 70789 02980120832 SIAP SERVICE SRL 246.203,60 
35,412% Offerta anomala 

automaticamente 
esclusa 

4 72473 03388000832 NT COSTRUZIONI SRL 238.354,882 
37,471% Offerta anomala 

automaticamente 
esclusa 

  
Sono stati calcolati:  a) Media aritmetica dei ribassi: 28,3465%;  b) Scarto Medio aritmetico dei ribassi che 
superano la media: 5,6688; c) Rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) la media 
aritmetica di cui alla lettera a): 0,19998 - Soglia di anomalia: 34,0153%.  

 
11. Percentuale di ribasso e valore dell’offerta aggiudicataria dell’appalto:  

Il valore del ribasso d’asta offerto e valido per l’aggiudicazione è pari al €. 128.690,06 che determina 
un importo netto contrattuale di €. 297.514,84, derivante dall'applicazione della percentuale di 
ribasso del 33,760% sul prezzo posto a base d'asta di Euro 381.190,94, e comprese le somme dovute 
per gli oneri della sicurezza, pari ad Euro 45.013,96 non soggetti a ribasso, ed oltre l'IVA relativa; 
 

12. Determina di aggiudicazione n. 175/299 del 05.07.2024; 
 

13. Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti:  
Potranno essere richiesti al Settore Tecnico LL.PP. del Comune di Naso, esclusivamente all’indirizzo 
di posta certificata: comunenaso@pec.it  
 

14. Responsabile Unico del Progetto:  
Arch. Mario Messina 

 
Naso, li  12/07/2024 

                         Il  RUP 
      F.to:  Arch. Mario Messina 

Firma autografa omessa a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo  n. 39/1993. 
Originale firmato e custodito agli atti di questo Comune. 

P
ag

. 3
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I N

A
S

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

um
er

o:
 0

01
00

90
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
2.

07
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 0
 -

 C
la

ss
e:

 0
P

ag
. 3

/3
  -

 E
nt

e:
 C

O
M

U
N

E
 D

I N
A

S
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

4 
- 

N
um

er
o:

 0
01

00
90

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

2.
07

.2
02

4 
- 

C
at

eg
or

ia
: 0

 -
 C

la
ss

e:
 0


